SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0004902-54.2023.4.01.8009
EDITAL PARA DOACAO DE BENS DE INFORMATICA E COMUNICACAO

A COMISSAO ESPECIAL DE AVALIACAO E BAIXA DE BENS DA

SUBSECAO JUDICIARIA DE SINOP - MATO GROSSO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.
05.437.178/0001-18, com sede na Avenida Alexandre Ferronato, 2082 - R-38 - Sinop/MT, instituida pela
Portaria/DISUB N. 1/2023 [18638241], TORNA PUBLICO que procedera ao desfazimento dos bens de
informatica ¢ comunicag¢do elencados no Anexo deste instrumento, com fundamento no Decreto
9.373/2018, de 11 de maio de 2018 e na Instru¢do Normativa 14-16, do TRF — 1* Regido [18638121], e
subordinando-se as condicdes e exigéncias estabelecidas neste Edital, bem como demais normas que
regem a matéria.

CONSIDERANDO:
a) a Instrucdo Normativa IN 14-16, do Tribunal Regional Federal da 1* Regido;

b) a necessidade de proceder ao desfazimento de bens de informéatica da Subsecao
Judiciaria de Sinop;

¢) que o acumulo de bens ociosos que ocupam as dependéncias da Secdo Judiciaria de
Sinop dificulta as agdes referentes a otimizagdo de espagos e instalagdes;

d) que os bens considerados ociosos para a Administracdo da Justica Federal de 1° Grau
em Mato Grosso, podem ser utilizados e aproveitados em outros 6rgdos federais para efeitos de doagao,
nos termos da lei e normas administrativas de regéncia, em beneficio da coletividade e de acordo com
principios de economia e preservagdo ambiental;

FAZ SABER, a todos quanto presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que a
Justi¢a Federal de 1° Grau em Sinop - Mato Grosso, deu inicio aos procedimentos para desfazimento de
bens de informatica e comunicagdo, de uso permanente, nos termos da legislacao e normatizacao regentes,
que poderdo ser objeto de doacgdo, conforme sua classificacdo, aos 6rgaos federais, estaduais, municipais e
entidades beneficentes de assisténcia social, atendendo-se as normas e prazos estabelecidos neste Edital.

1 - O presente edital contempla o desfazimento de bens inserviveis classificados como
ociosos, antieconomicos e irrecuperaveis, distribuidos em lote tinico, conforme descrigdo no ANEXO
deste edital.

2 - Poderao participar deste procedimento de alienacdo, nos termos do Decreto n°
9.373/2018, 6rgaos da esfera Federal, Estadual, Municipal e do Distrito Federal, suas Autarquias e
Fundagdes Publicas, Empresas Publicas Federais ou das Sociedades de Economia Mista Federais
prestadoras de Servigo Publico, desde que a doagdo se destine a atividade fim por elas prestada,
Organizagdes da Sociedade Civil de Interesse Publico e as Associacdes de de Cooperativas que atendam
aos requisitos previstos no Decreto 10.936/2022.

3 - Os orgaos e entidades interessados deverdo encaminhar suas solicitagdes, firmadas
por seu representante legal, até o dia 30/08/2023, prazo este improrrogavel, em expediente dirigido a
Comissao Especial de Avaliagao e Baixa de Bens da Subse¢ao Judiciaria de Sinop - Mato Grosso.

3.1- A solicitagdo do orgdo/entidade interessado (donatério) devera identificar a pessoa
que detenha poderes para a pratica do ato, cujo nome constara do respectivo Termo de Doagao.

3.1.1- A solicitagdo a que se refere o item anterior poderd ser encaminhada por meio



eletronico através do e-mail sesap.sno.mt@trfl.jus.br

3.1.2- O donatario niao podera requerer algum(ns) bem(ns) dentro do lote, somente
o lote em sua totalidade.

4 - Sera facultada a vistoria dos bens postos para doagdo, mediante agendamento prévio
com a Comissdo por e-mail: sesap.sno.mt@trfl.jus.br ou pelo telefone (66) 3901-1250.

5 - Havendo mais de um 6rgao interessado no lote de materiais, o atendimento obedecera
a seguinte ordem de preferéncia:

a) 6rgaos da Justica Federal;

b) o6rgados do Poder Judiciario da Unido;

¢) 6rgaos da Administragdo Publica Federal, autarquias e fundagoes;
d) 6rgaos da administrag¢do publica estadual ou do Distrito Federal;
e) 6rgaos da administracao publica municipal;

f) entidades beneficentes de assisténcia social e organizacdes da sociedade civil de
interesse publico.

6 - Havendo mais de um 6rgdo do mesmo grau de preferéncia interessado pelo lote
especifico, o atendimento sera feito por sorteio das solicitagdes.

7 - Havendo mais de uma entidade beneficente de assisténcia social ou organizacio da
sociedade civil de interesse publico interessados no mesmo lote de doacao, este sera sorteado em sessao
publica entre as institui¢des participantes.

8 - Os nome dos orgao/entidade selecionado para recebimento da doacao dos bens sera
publicado no site da Justica Federal de Mato Grosso até¢ 02 (dois) dias uteis apds o final do prazo
estabelecido para solicitagdo de participagao (item 3) e terao 3 (trés) dias uteis para realizar o
agendamento da retirada dos bens.

9 — A retirada do lote de materiais devera ser previamente agendada junto a Comissao
Especial de Avalia¢ao e Baixa de Bens Moveis pelo telefone (66) 3901-1250 ou por e-mail e devera ser
realizada impreterivelmente no prazo de cinco (5) dias uteis a contar da data do agendamento, sob pena do
lote de materiais ser oferecido a outro(s) 6rgao(s) que tenha(m) manifestado interesse.

10 - As despesas decorrentes da retirada, carregamento ou transporte dos bens correrao
integralmente por conta do solicitante, mediante acompanhamento e supervisdo da Comissao.

11 - Os materiais que nio puderem ser aproveitados de alguma forma pelo
destinatario, ou apresentarem risco ao meio ambiente, deverao ser descartados pelo recebedor com
a observancia da legislaciio aplicavel, a fim de que ndo haja agressido ao meio ambiente.

12 - O aviso de desfazimento sera disponibilizado no Sistema Integrado de
Administragdo Financeira — SIAFI e no portal da Secao Judiciaria de Mato Grosso (www.jfmt.jus.br).

13 - As eventuais duvidas devem ser dirigidas a Comissao Especial de Avaliacao e Baixa
de Bens no enderego eletronico sesap.sno.mt@trfl.jus.br, informando no assunto da mensagem o texto
“Desfazimento 2023”.

E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorancia, expede-
se o presente Edital, que tera o seu aviso publicado no Diario Oficial da Unido, na forma da lei e
disponibilizado a qualquer tempo aos interessados na pagina eletronica da Se¢do Judicidria do Estado de
Mato Grosso.

EDUARDO DA SILVA MOTA
Coordenador da Comissdo Especial Permanente de Inventariante, Avaliacdo, Incorporagdo ¢ Baixa de Bens Moveis
Subsec¢ado Judiciaria de Sinop
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ANEXO

LOTE UNICO

Material

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS, MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

LEITOR/GRAVADOR DE IMPRESSAO DIGITAL MODELO
VERIDICOM 5TH SENSE COMB USB -

LEITOR/GRAVADOR DE IMPRESSAO DIGITAL MODELO
VERIDICOM 5TH SENSE COMB USB -

LEITOR/GRAVADOR DE IMPRESSAO DIGITAL MODELO
VERIDICOM 5TH SENSE COMB USB -

COLETOR DE ASSINATURA MANUSCRITA E CAPTURA
DE IMPRESSAO DIGITAL DO TIPO EPAD - ID.PRO -

CAMERAFOTOGRAFICADIGITAL,MARCASONY,MODELO
CYBER-SHOT DSC-W55,CORPRETA

MESA, MISTURADOR DE AUDIO MMX-4 - 4 CANAIS - 3,1
WATTS - 20HZ A 30KHZ - 110V - 324X87X205MM -

APARELHO DE SOM - MICRO SYSTEM COM CD, RADIO -
MODELO AZ 101- MARCA PHILIPS -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS A LASER - MARCA
METROLOGIC -

TELEVISOR DE 32' EM LCD ACABAMENTO BLACK
PIANO

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS A LASER - MARCA
METROLOGIC -

MONITOR DE VIDEO LG, MODELO W1942PE, 19" -
MONITOR DE VIDEO LG, MODELO W1942PE, 19" -
MONITOR DE VIDEO LG, MODELO W1942PE, 19" -

MONITOR DE VIDEO LG, MODELO W1942PE, 19" -

Documento assinado eletronicamente por Eduardo da Silva Mota, Técnico Judiciario, em
21/08/2023, as 16:43 (horéario de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 18839565 e o codigo CRC 3E1F6E22.

Valor
(RS)

27,50

4540
4540
4540

222,20

18,85

212,00

27,29

36,80

36,80

36,80

36,80
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SCANNER DE PRODUCAO FUJITSU - MODELO FI 6240 -
APARELHO DE FAX, IMPRESSORA E COPIADORA

IMPRESSAO MONOCROMATICA A LASER- MARCA

BROTHER, MODELO 2820.

SCANNER EPSON VERTICAL PRO GT-S50 -

SCANNER EPSON VERTICAL PRO GT-S50 -

MICROCOMPUTADOR INFOWAY SM3330-WIN 7

PROFESSIONAL X64 MC HGH GAR ONSITE 48M 2-9J98QB

MARCA ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE VIiDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE VIDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE VIDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE VIDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE VIiDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE VIDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE VIDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

MONITOR DE ViDEO LCD 19" PT/PT W1942PE ITAUTEC -

SCANNER COM MESA DIGITALIZADORA MARCA
KODAK - 12800 - DUPLEX - 70PPM -

MICROCOMPUTADOR POSITIVO SERIES Q -

MICROCOMPUTADOR POSITIVO SERIES Q -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

599,80

156,99

78,06

78,06

126,58

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

27,00

260,00

119,88

119,88

12,79

12,79
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LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MODELO PLS-2100B,
MARCA COMPEX -

MESA DE SOM C/ M04 PORTAS, MODELO AMK-MMA4L -
MARCA KENTA -

MICROFONE DE MESA COM PEDESTRAL MODELO -
AMK M2002 - MARCA KENTA -

MICROFONE DE MESA COM PEDESTRAL MODELO -
AMK M2002 - MARCA KENTA -

MICROFONE DE MESA COM PEDESTRAL MODELO -
AMK M2002 - MARCA KENTA -

MICROFONE DE MESA COM PEDESTRAL MODELO -
AMK M2002 - MARCA KENTA -

MONITOR LG E2011P-BN LED 20" WIDESCREEN BLACK
PIANO -

MONITOR LG E2011P-BN LED 20" WIDESCREEN BLACK
PIANO -

MONITOR LG E2011P-BN LED 20" WIDESCREEN BLACK
PIANO -

MONITOR LG E2011P-BN LED 20" WIDESCREEN BLACK
PIANO -

MONITOR LG E2011P-BN LED 20" WIDESCREEN BLACK
PIANO -

MONITOR LG E2011P-BN LED 20" WIDESCREEN BLACK
PIANO -

NO-BREAK DE 15 KVA COM AUTONOMIA DE 30
MINUTOS EM MEIA CARGA -

MONITOR LCD LED 18,5" WIDESCREEN - E950SWDA -
MARCA AOC -

MONITOR LCD LED 18,5" WIDESCREEN - E950SWDA -
MARCA AOC -

IMPRESSORA A LASER, MONOCROMATICA, MODELO
3710ND - MARCA SAMSUNG -

ACELERADOR TIPO II, MARCA EXINDA, MODELO 4861
(EX-4861-3) COMPOSTO POR HARDWARE E SOFTWARE -

IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA SAMSUNG ML-
3750ND -

IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA SAMSUNG ML-
3750ND -

MONITOR DE VIDEO - LCD 19" MARCA SAMSUNG -

12,79

12,79

12,79

12,79

12,79

12,79

23,00

14,50

14,50

14,50

14,50

36,90

36,90

36,90

36,90

36,90

36,90

1.947,50

31,50

31,50

99,98

1.800,00

100,60

100,60

8,15
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SCANNER KODAK 12800 - DUPLEX - 70PPM -

SCANNER KODAK 12800 - DUPLEX - 70PPM -

MESA PARA SCANNER KODAK 12800 - DUPLEX - 70PPM

(KODAK LEGAL FLATBED ACCESSORY) -

MICROCOMPUTADOR POSITIVO MASTER D570 -

MICROCOMPUTADOR POSITIVO MASTER D570 -

MICROCOMPUTADOR POSITIVO MASTER D570 -

MICROCOMPUTADOR POSITIVO MASTER D570 -

MESA PARA SCANNER KODAK 12800 - DUPLEX - 70PPM
(KODAK LEGAL FLATBED ACCESSORY) -

SCANNER KODAK 12800 - DUPLEX - 70PPM -

DUPLICADORA CD/DVD MARCA MICROBUSINESS/LSK -

IMPRESSORA-LASER/LED MONOCROMATICA SL-
M4020ND MARCA: SAMSUNG -

IMPRESSORA-LASER/LED MONOCROMATICA SL-
M4020ND MARCA: SAMSUNG

IMPRESSORA-LASER/LED MONOCROMATICA SL-
M4020ND MARCA: SAMSUNG -

SCANNER KODAC 12800 -

SCANNER KODAC 12800 -

SCANNER AVISION AD240 -

SCANNER AVISION AD240 -

MONITOR LG 19,5' DVI BLACK PIANO -

MONITOR LG 19,5' DVI BLACK PIANO -

MONITOR LG 19,5' DVI BLACK PIANO -

MONITOR LG 19,5' DVI BLACK PIANO -

MONITOR LG 19,5' DVI BLACK PIANO -

MONITOR LG 19,5' DVI BLACK PIANO -

MONITOR LG 19,5' DVI BLACK PIANO -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS -

485,00

485,00

153,00

168,00

168,00

168,00

168,00

153,00

485,00

155,60

97,00

97,00

97,00

228,90

228,90

151,00

151,00

34,20

34,20

34,20

34,20

34,20

34,20

34,20

10,25

10,25
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OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS -

LEITOR DE CODIGO DE BARRAS -

COMPUTADOR MASTER D535 -

COMPUTADOR MASTER D535 -

COMPUTADOR MASTER D535 -

COMPUTADOR MASTER D535 -

COMPUTADOR MASTER D535 -

COMPUTADOR MASTER D535 -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

LEITOR PRETO HR12 ID NEWLAND -

MONITOR AOC LED E2023PWD -

MONITOR AOC LED E2023PWD -

MONITOR AOC LED E2023PWD -

COMPUTADOR MASTER D535 -

10,25

10,25

10,25

219,80

219,80

219,80

219,80

219,80

219,80

14,49

14,49

14,49

14,49

14,49

14,49

14,49

14,49

14,49

14,49

14,49

14,49

53,70

53,70

53,70

219,80



118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

16755

16758

16762

16971

17102

17103

17146

17230

17443

18386

18415

18713

18714

18724

18742

DESGASTE
TEMPO DE
USO

DESGASTE
TEMPO DE
Uso

DESGASTE
TEMPO DE
USoO

DANIFICADO

DESGASTE
TEMPO DE
uSo

DESGASTE
TEMPO DE
USoO

DANIFICADO

DANIFICADO

DESGASTE
TEMPO DE
USo

DESGASTE
TEMPO DE
USo

DESGASTE
TEMPO DE
USO

BOM
ESTADO

BOM
ESTADO

DANIFICADO

DANIFICADO

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

IRRECUPERAVEL

OCIOSO

OCIOSO

ANTIECONOMICO

IRRECUPERAVEL

OCIOSO

OCIOSO

OCIOSO

0CIOSO
0CIOSO
IRRECUPERAVEL

IRRECUPERAVEL

COMPUTADOR MASTER D535 -

COMPUTADOR MASTER D535 -

COMPUTADOR MASTER D535 -

RELOGIO DATADOR NUMERADOR DE PROTOCOLO,
MARCA HENRY -

MONITOR LED LCD DE 19,5', MARCA LG, MODELO
20M35PD-B/M. -

MONITOR LED LCD DE 19,5', MARCA LG, MODELO
20M35PD-B/M. -

MICROCOMPUTADOR POSITIVO, MODELO MASTER
D610. NS: 4A9477B4H -

BALANGA ELETRONICA DE MESA - MARCA BALMAK,
MODELO ELP 6/15/30 -

FRAGMENTADORA AUTOMATICA -

MONITOR DE ViDEO - MARCA/MODELO: LG 21,5" PN
22MP55PQ -

MONITOR DE VIDEO - MARCA/MODELO: LG 21,5" PN
22MP55PQ -

CODEC DE VIDEOCONFERENCIA TIP I( SALA COM ATE
10 PESSOAS) -

CODEC DE VIDEOCONFERENCIA TIP I( SALA COM ATE
10 PESSOAS) -

RELOG!O DATADOR NUMERADOR DE PROTOCOLO,
ELETRONICO. -

IMPRESSORA CODIGO DE BARRAS. -

219,80

219,80

219,80

119,00

53,70

53,70

297,39

55,20

50,00

51,90

51,90

2.033,36

2.033,36

539,24

602,70
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